

**Cena** { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

**Redakcja**  
przy ulicy Targowej 10.

**Administracja**  
w sklepie przy ulicy Szosowej 9.

Listów nieopłaconych nie  
przyjmuje się. Rękopisów  
Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o służbach,  
zabawach, przedstawianiu  
siach i koncertach bezpłatne.

# GAZETA POLSKA

**Cena** { 10 halerczy  
10 fenigów  
10 groszy

Przenumerata miesięczna.  
2 kor. 50 hal., 2 marki 50  
fenigów lub 1 rubel 5 k.  
Z przesyłką pocztową 3 ko-  
rony, 8 marki lub 1 rubel  
50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po  
20 hal., 20 fen. (10 kop.) za  
wiersz petitowy

Nadesłane po 1 kor., 1 mar.  
(50 k.) za wiersz petitowy.

Załączniki podług osobnej  
umowy.

**DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY**

**WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.**

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Biurach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Zagórz, Strzemieszyczach, Niemcach, Wolbromiu, Jędrzejowie, Rażeniu, Lublinie, Piotrkowie, Gołonogu, Sławkowie, Olkusz, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d.  
Przenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa № 9.

## Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 22 listopada

**Ponad 3,000 Serbów do niewoli.**

**20 armat i 50 moździerzy w zdobyczu.**

**W pobliżu Prisztiny i Mitrowicy.**

**Nowe ofiary Włochów.**

**BIULETYN URZĘDOWY AUSTRYACKI.**

**Na froncie rosyjskim.**

**WIEDEN. Urzędowo donoszą:**  
Na froncie rosyjskim nie zdarzyło się nic nowego.

**Na froncie włoskim.**

Włosi prowadzili w dalszym ciągu atak na cały gorycki przyczółek mostowy, a to równie uporczywie, jak bezskutecznie. Walka była szczególnie zaciętą w odcinku Oslavija, gdzie dalmatyńska obrona krajowa, wsparta przez waleczny 17 pułk piechoty krajńskiej, odebrała całkowicie pozostały jeszcze od przedwczoraj kawałek naszej pozycji w ręku nieprzyjaciela.

Południowa część Podgory była pięciokrotnie atakowana. Rozpaczliwe wycieczki wioskie łamały się jednakże bądź w naszym ogniu, bądź to w walkach na granaty ręczne.

W odcinku wyżynny Doberdo usiłowania wroga skierowywały się głównie na teren San Martino. Po silnym przygotowaniu artylerzyckim Włosi zdolali tutaj wdrzeć się w nasz front bojowy. Nocny kontratak przywrócił nam jednak wszystkie utracone pozycje, z wyjątkiem małego, wysterczącego kawałka rowu.

Na północ od goryckiego przyczółka mostowego słabsze siły nieprzyjacielskie przedostały się przez Soćę na południe od Zagora. Jednak już wieczorem lewy brzeg tej rzeki był oczyszczony z nieprzyjaciela.

Na froncie tyrolskim nieprzyjacieli zwracał w ostatnich czasach szczególną uwagę na Col di Lana, prawdopodobnie, ażeby usprawiedliwić swoje liczne doniesienia o tym terenie. Ogień ciężkiej artylerji był tu gwałtowniejszy niż kiedykolwiek. Trzy ataki na stoki góry zostały odparte.

## NA GRANICY CZARNOGÓRJI.

Siły austro-węgierskie, walczące w okolicy miejscowości Czajnice, odrzuciły Czarnogórców z ich pozycji na północnym stoku góry Golez. Na wschód od Gorzaże walki są w toku.

## W SERBII.

Grupa austro-węgierska z Nowa Waros zbliżyła się do Prijepolje.

W Nowym Bazare armia Kóvesza zdobyła 50 moździerzy, 8 dział połowich, 4 miliony patronów karabinowych i wiele sprzętu wojennego. Pozostały jeszcze po wschodniej stronie miasta nieprzyjacieli został przepędzony przez wojska niemieckie, zostawiający 300 jenców w ich ręku.

Kolumna austro-węgierska, posuwająca się doliną Ibaru wzięła wczoraj szturmem w ciągu dnia w odległości 20 km na północ od Mitrowicy trzy, leżące jedna za drugą, pozycje serbskie, a w ciemnościach w napażdzie opanowała jeszcze czwartą, przyczem wzięła 200 Serbów do niewoli. Ponadto 6 armat, 4 karabiny maszynowe, kolumna amunicji i dużo koni dostało się nam w zdobyczu.

Armia Gallwitz w zwycięskich walkach na południe od siódła Prepolac wzięła 1,800 Serbów do niewoli.

## Postępy Bułgarów.

Na wschód i południowy wschód od Prisztiny pierwsza armia bułgarska mimo niesłyszanie zacieklego oporu Serbów zyskuje ciągle na przestrzeni. Von Höfer.

## BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

**Na froncie francuskim.**

**BERLIN. Urzędowo donoszą:**

Artylerja nieprzyjacielska objawiła żywą czynność w Szampanii, między Mozą i Mozela i na wschód od Luneville.

## Na wschodzie.

Słaby wypad rosyjski przeciw cmentarzowi w Iłukszcze odparty.

## Na Bałkanach.

Pod Seanica w dolinie Ibaru serbskie straże tyłne odrzucone.

Wycisze z doliny Iab po obu stronach Podujawa wywalzone.

Wczoraj ponad 2,600 Serbów wpadło do niewoli, 6 armat, 4 karabiny maszynowe i mnóstwo sprzętu wojennego dostało się nam w zdobyczu.

W arsenał Nowego Bazaru 50 wielkich moździerzy i 8 armat starszego kalibru wpadło w nasze ręce.

## Jeszcze o prasie angielskiej.

Dwa są rysy charakterystyczne tonu prasy angielskiej w stosunku do sprawy polskiej: 1) zupełna niezrozumiałość rzeczy, 2) obojętność, granicząca z niechęcią. Pierwszy rys tłumaczy się łatwo. Angliki wogóle nie wiedzą o tem, co się dzieje poza imperjum angielskim. Geografia i historia powszechna dla nich nie istnieje. To ich nie obchodzi. Nie wykształcony, godzący za sensacją tłum reporterów, nie zadaje sobie trudu choć powierzchownego przestudowania kwestyi, o których ma pisać, a zresztą gdyby chciał nawet czegoś się o Polsce dowiedzieć, nie mógłby tego uczynić z powodu braku odpowiednich podręczników.

Przynajmniej sprowadzające niechęć do sprawy polskiej, są jednak bardziej skomplikowane. Nie zapominajmy, iż Anglia walczy „o wolność uciśnionych narodów”. Hasło to, rzucane tłumowi przez angielskich mężów stanu, zupełnie łatwo może być zastosowane do Belgii, a nawet do Serbii. Pozostaje kwestya polska. Jak pogodzić walkę orężną w przymerzu z Rosją na terytorjum polskiem z ideałem walki o „wolność uciśnionych narodów”? Zapewne można by zapytać, dlaczego wogóle zajmować się tą kwestyą! Wszak Canning powiedział już dawno, iż Anglia o tyle tylko przychodzi komunikować z pomocą, o ile to leży w jej interesie. Ale na takie powiedzenie musimy sobie nazwolić zapomnieć, iż nie można jednak spodziewać się go od Edwarda Greya. Od czasów Canninga Anglia się zdemokratyzowała. Canning ze swej polityki zagranicznej tłumaczył się przed Koroną i Historją. Grey musi mieć poparcie mas robotniczych. I czyż możliwem byłoby wyciągnięcie na widownię publiczną i rozprawienie w najdrobniejszych szczegółach tych wszystkich korzyści, które Anglia zamierza zyskać za zgniczenie Niemiec? Czyż nie ucierpiłaby na tem „prestige” angielskiej? Stanowczo bezpieczniej było i wygodniej ogłosić wojnę „o wolność”. Wprawdzie już Wikly i rozgłoszono, iż Anglia, ta „wielka bojownicza wolności” u siebie, zazwyczaj łączy się z najbardziej reakcyjnymi mocarstwami Europy, o ile tylko przy ich ogniu może

upiec własną pieczęć, jednak Grey wolał znaną jej prawdę nie stawiać przed oczy opinii publicznej i w pierwszych swych „mowach” staram się ominiąć kwestye aliansu z Rosją, w tej wojnie wolnościowej.

Tak stały rzeczy w chwili ogłoszenia oświadczenia o wojnie Wielkiej Księcia. Prasa angielska powitała oświadczenie z zastrzeżeniem. „Times” napisał artykuł wstępujący, w którym wyraźnie powiedziano, iż z oceną oświadczenia czekać na to, aż Polacy powieją, czy ona aspiracye ich przedzie. Nikt nie spodziewał się zadowolenia i odpowiedzi twierdzącej. Operetka odeszła ta była znaną ogólnikową, aby jakikolwiek poważny polityk mógł brać ją na serio. W kwestyi całego przymerza z Rosją panowało w Anglii kłopotliwe milczenie. Tu i owdzie pojawiały się zaczęły artykuły o charakterze raczej apologetycznym. Ślawiono się Rosji. Udział jej w wojnie „wolnościowej” pomiano milczącym.

Wybawienie i trudnej sytuacji przyniosła dopiero pamiętna emnuncjacja Koła Polnizacji w Anglii. Czyż nie byliśmy już Jeroński i szanowni jego doradcy o tem wiedzieli — wątpimy. Wszak politycy ci, robiący emnuncjacje międzynarodowego znaczenia, nie trudzą się prawdopodobnie tak niepotrzebnymi rzeczami. Jak studyowanie polityczno-społeczne położenia Europy. Czy czytali oni jakiekolwiek organy polityczne poza „Gazetą Warszawską”, „Dwugroszówkę”, „Birżewami Wiedomostami” (w czasie kariery)? Czy znane im są choć tytuły najpoważniejszych czasopism społeczno-politycznych Europy? To też nie zrozumieli oni do tej chwili wprawne znaczenie międzynarodowego kroku, jaki zrobili. Emnuncjacja ich pozwoliła postawić w oczach demokracji zachodnio-europejskiej Rosję w rzędzie bojowników wolności narodów. Bezwidnie (?) wypuścili z ręki kartę, która miała znaczenie dla trójporozumienia. Od tej chwili sprawa polska ma dla polityków zachodnio-europejskich tyle znaczenia, co wyciągnięta cytryna. To też możemy o niej w prasie artykuły w rodzaju banialuk o prawach do tron polskiego ze strony jakiegoś rzekomego 10-letniego hr. Tarnowskiego, wychowanego w Żurychu, lub też entuzjastyczne naznaczenia w powojskowych tytułach Niemcom” Królestwa i „ubelewaną nad tem, iż nie spalone Włozawia nad „silnie podrażniło niemiecką opinię publiczną”. A już wszelkie napomnienia o tem, jakoby Polska miała otrzymać niepodległość z rąk niemieckich, wprost nieprzyjają prasa angielska o paro-

\*) Czy na polityczny zrealizowany robinicki angielski uszanby te przyczyną za dostateczną?





